АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

20. 01.2017  	№ 27

О проведении I районного экологического фестиваля
«Особо охраняемые природные территории
Гаврилов – Ямского муниципального района»

     В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся  образовательных организаций  Гаврилов-Ямского муниципального района  на 2016-2017 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в период  с марта 2017 года по май 2017годаIрайонный экологическийфестиваль  «Особо охраняемые природные территории Гаврилов – Ямского муниципального района» (далее-Фестиваль).

2.  Утвердить  Положение  о проведении   Фестиваля  ( Приложение).

3. Поручить организацию и  проведение  Фестиваля муниципальному    бюджетному   учреждению    дополнительного   образования  «Дворец детского творчества»  (Жукова Н.Н.).

 Начальник управления 			                                   В.Ю. Хайданов

Приложение к приказу
Управления образования
                                                                                                 от 20.01.2017    № 27

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении I районного экологического фестиваля
«Особо охраняемые природные территории Гаврилов – Ямского муниципального района»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения районного экологической фестиваля «Особо охраняемые природные территории Гаврилов – Ямского муниципального района» (далее – Фестиваль).
1.2. Фестиваль  проводится в рамках  Года экологии и приурочен к ежегодным Дням защиты от экологической опасности на территории Ярославской области.
1.3. Организатором Фестиваля является управление образования Администрации Гаврилов - Ямского МР.
1.4. Проводит Фестиваль муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества» (далее – МБУ ДО ДДТ)
1.5. Фестиваль реализуется при содействии отделения Ярославской общественной организации Всероссийского общества охраны природы Гаврилов - Ямского МР.
2. Цель и задачи Фестиваля
2.1. Развитие экологического мышления и гражданской  ответственности подрастающего поколения через исследовательскую работу по изучению и сохранению окружающей среды.
2.2. Совершенствование учебно-исследовательской, экспериментальной и природоохранной работы обучающихся.
2.3. Выявление, поддержка и поощрение инициативы, развитие творческих способностей детей, подростков и педагогов.
2.4. Выявление муниципальных экологических проблем и практическое участие обучающихся образовательных учреждений в их решении.
3. Участники Фестиваля
3.1. В Фестивале принимают участие (как индивидуальное, так и коллективное) обучающиеся и педагоги образовательных учреждений Гаврилов – Ямского МР.
3.2. Возраст участников Фестиваля от 6 до 18 лет.
4. Условия проведения Фестиваля
4.1. Фестиваль проводится с марта по май 2017г.
4.2. В рамках Фестиваля проводятся следующие конкурсы и мероприятия:
«Делаем вместе» -  конкурс агитбригад (командное участие);
«Импульс» -  рассматриваются исследовательские работы, связанные с охраной окружающей среды, влиянием загрязняющих факторов на окружающую среду, способами защиты природных объектов и т.п. (индивидуальное участие);
«А знаете ли вы?» - рассматриваются презентации или слайд-фильмы с познавательной информацией об охраняемых природных территориях Гаврилов – Ямского МР (командное и индивидуальное участие);
«Эко-Стоп» -  рассматриваются номинации рисунок и плакат, соответствующие девизу Фестиваля (индивидуальное участие);
«Навстречу» - рассматриваются природоохранные проекты, направленные на сохранение и восстановление живой природы (командное и индивидуальное участие);
«Мгновение» - рассматриваются авторские фотоработы, соответствующие тематике Фестиваля (индивидуальное участие);
«У природы есть друзья!» -XI  экологическая районная конференция, посвященная особо охраняемым природным территориям Гаврилов – Ямского МР.
4.3. Для участия в Фестивале заявка и конкурсные работы, оформленные в соответствии с Приложением 1, направляются по мере реализации конкурсов в соответствии с Приложением 2 по электронной почте на адрес: gav-yam-ddt-2@yandex.ruc указанием конкурса и номинации, а так же в бумажном варианте и на электронных носителях по адресу: 152240, г. Гаврилов – Ям, ул. Советская, 2, кабинет № 2.
4.4. Дополнительная информация: Ведерникова Ольга Николаевна, тел. 8(48534)2-38-66,  e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru

5. Порядок проведения конкурсов
5.1. Конкурс агитбригад «Делаем вместе» будет проводиться 15 марта 2017 г. Для дошкольников с 11.00, для школьников с 14.00. Для участия в конкурсе необходима заявка (Приложение 1), отправленная до 13 марта 2017 г. на e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru . Победители и призёры конкурса агитбригад награждаются дипломами Фестиваля и становятся участниками XI районной экологической конференции «У природы есть друзья» и областного экологического фестиваля.
5.2. Конкурс исследовательских работ «Импульс»будет проводиться в два этапа – заочный с 17 по 21 апреля 2017 г. и очный – 26 апреля. Для участия в конкурсе в срок до 14 апреля направляются заявка (Приложение 1) и конкурсные материалы, оформленные в соответствии с требованиями (Приложение 3) в бумажном и электронном вариантах. На заочном этапе жюри конкурса оценивает конкурсные работы. Очный этап  состоится 26 апреля в 13.30 в МБУ ДО «Дворец детского творчества». Участники очного этапа защищают исследовательские работы. Форма защиты  – мультимедийная презентация, время защиты – 7 минут. Конкурсные работы оцениваются по сумме балов очного и заочного этапов. Победители и призёры конкурса исследовательских работ «Импульс» получают дипломы Фестиваля и становятся участниками  XI районной экологической конференции «У природы есть друзья».
5.3. Конкурс презентаций и слайд-фильмов «А знаете ли вы?»будетпроходить очно 26 апреля в 14.00 в МБУ ДО «Дворец детского творчества». Для участия в конкурсе в срок до 24 апреля 2017 г. направляется заявка (Приложение 1)в электронном виде на e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru. Победители и призёры конкурса презентаций и слайд-фильмов получают дипломы Фестиваля и становятся участниками  XI районной экологической конференции «У природы есть друзья».
5.4. Конкурс рисунков и плакатов «Эко-Стоп» будет проходить заочно 26 апреля 2017 г. в МБУ ДО «Дворец детского творчества».  Для участия в конкурсе в срок до 24 апреля 2017 г. направляется заявка (Приложение 1) на e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru и конкурсные материалы (оригиналы) по адресу: 152240, г. Гаврилов – Ям, ул. Советская, 2, кабинет № 9 (заместителя директора). Все работы будут представлены на выставке рисунков и плакатов в рамках XI районной экологической конференции «У природы есть друзья». Победители и призёры конкурса награждаются дипломами Фестиваля.
5.5. Конкурс природоохранных проектов «Навстречу»будет проходить очно 26 апреля 2017 г. в 14.00 в МБУ ДО ДДТ. Для участия в конкурсе в срок до 24 апреля 2016 г. необходимо отправить заявку (Приложение1) на e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru. Форма представления природоохранного проекта – презентация. Время выступления – 7 минут. Победители и призёры конкурса природоохранных проектов «Навстречу» награждаются дипломами Фестиваля и становятся участниками XI районной экологической конференции «У природы есть друзья».
5.6. Конкурс авторских фоторабот «Мгновение» будет проходить заочно 26 апреля 2017 г. в МБУ ДО «Дворец детского творчества».  Для участия в конкурсе в срок до 24 апреля 2017 г. направляется заявка (Приложение 1) на e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru и конкурсные материалы (оригиналы) по адресу: 152240, г. Гаврилов – Ям, ул. Советская, 2, кабинет № 9 (заместителя директора). Все работы будут представлены на выставке фотографий в рамках XI районной экологической конференции «У природы есть друзья». Победители и призёры конкурса награждаются дипломами Фестиваля.
5.7. XI районная экологическая конференция «У природы есть друзья» будет проводиться 18 мая 2017 г. в рамках Фестиваля. Конференция проводится с целью пропаганды экологической культуры и формирования у населения бережного отношения к природе родного края.

	Задачи Конференции:
· привлечь внимание населения к проблемам защиты окружающей среды;
· поддержать инициативу обучающихся по осуществлению природоохранной деятельности;
· способствовать формированию у жителей Гаврилов - Ямского района активной жизненной позиции по отношению к экологическим проблемам, стоящим перед человечеством.
На конференции выступят победители и призёры конкурсов, проводимых в рамках Фестиваля, а так же будут подведены итоги Фестиваля.

6. Требования к конкурсам и конкурсным работам

6.1. Конкурс агитбригад «Делаем вместе»
А) Выступления участников экологических агитбригад должны проходить под девизами «Особо охраняемые природные территории Гаврилов – Ямского района!» для школьников и дошкольников или «Охрана природы» для дошкольников;
Б) Число участников агитбригады – не более 7 человек для школьников и 10 человек для дошкольников;
В) Возраст участников – 6-18 лет;
Г) возрастные категории:
· первая возрастная категория – 6-10 лет;
· вторая возрастная категория – 11-13 лет;
· третья возрастная категория – 14-18 лет;
Д) Хронометраж выступления –  не более 7 минут;
Е) В день проведения Конкурса участники должны предоставить жюри сценарии своих выступлений. Сценарии принимаются только при наличии титульного листа, на котором указываются: фамилия, имя и отчество автора(-ов); дата рождения; образовательная организация; муниципальный район (городской округ); фамилия, имя и отчество руководителя(-ей), должность(-и);
Ж) Выступление агитбригады может проходить в сопровождении фонограммы. Фонограмма обеспечивается участниками Конкурса и предоставляется на USB-флеш-накопителе (другие носители не принимаются);
6.1.1. Критерии оценки:
· соответствие содержания выступления заявленной теме, оригинальность идеи;
· качество постановки и режиссёрской работы;
· артистизм исполнителей;
· уровень сценической и речевой культуры;
· качество художественного и музыкального оформления.
6.2. Работы, направляемые на конкурс исследовательских работ «Импульс» должны включать в себя:
А) титульный лист: название образовательного учреждения, при котором выполнена работа, тема работы, ФИО, возраст, класс автора, ФИО, должность и место работы руководителя, год выполнения работы;
Б) оглавление;
В) введение: цель, задачи, степень изученности темы, актуальность, краткий литературный обзор;
Г) методика исследования;
Д) результаты исследования;
Е) выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы в соответствии с задачами;
Ж) заключение;
З) список использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка;
         И) возрастные категории:
· первая возрастная категория – 6-10 лет;
· вторая возрастная категория – 11-13 лет;
· третья возрастная категория – 14-18 лет;
6.3. Работы на конкурс презентаций «А знаете ли вы?»
А) должны отражать информацию об особо охраняемых природных территориях Гаврилов – Ямского района или их обитателях;
Б) должны содержать название, ФИО автора, ссылки на источники используемой информации или авторов используемых фотографий;
Г) мультимедийная презентация должна быть выполнена в MicrosoftOfficePowerPoint (версия не ранее 2003 года), содержать не более 30слайдов и не превышать 15 Мб.
Д) дополнительно (в отдельном текстовом файле): название работы, ФИО участника конкурса, возраст, класс, образовательное учреждение, ФИО, возраст руководителя;
         Е) возрастные категории:
· первая возрастная категория – 6-10 лет;
· вторая возрастная категория – 11-13 лет;
· третья возрастная категория – 14-18 лет;

6.4.Конкурс рисунков и плакатов «Эко-Стоп»
А) На конкурс принимаются рисованные плакаты, выполненные на листе формата А-3 и рисунки на листе формата А-4.  Техника исполнения: гуашь, акварель, цветные карандаши, фломастеры.  Тема конкурса: «Особо охраняемые природные территории Гаврилов – Ямского муниципального района»;
Б) В Конкурсе допускается только индивидуальное участие;
Г) Конкурс проводится в заочной форме по трём возрастным категориям:
· первая возрастная категория – 6-10 лет;
· вторая возрастная категория – 11-13 лет;
· третья возрастная категория – 14-18 лет;
Д) Работы принимаются при наличии этикетки размером 9см х 5,5см (шрифт TimesNewRoman, размер 14) с указанием следующих данных: название работы; фамилия и имя автора; возраст; фамилия, имя, отчество руководителя; образовательная организация;
6.4.1.  Критерии оценки:
· художественный уровень выполнения работы;
· оригинальность графического решения;
· агитационная сила плаката;
· качество оформления работы.
6.5. Работы на конкурс природоохранных проектов  «Навстречу»
А) должны отражать информацию об особо охраняемых природных территориях Гаврилов – Ямского района или их обитателях;
Б) должны содержать название, ФИО автора, ссылки на источники используемой информации;
Г) Проблему, которую решает проект;
Д) этапы и механизмы реализации проекта;
Е) практическую значимость проекта;
Ж) мультимедийная презентация о результатах проекта должна быть выполнена в MicrosoftOfficePowerPoint (версия не ранее 2003 года), содержать не более 30слайдов и не превышать 15 Мб.;
            З) возрастные категории:
· первая возрастная категория – 6-10 лет;
· вторая возрастная категория – 11-13 лет;
· третья возрастная категория – 14-18 лет;

6.6. Работы на конкурс авторских фоторабот «Мгновение» должны соответствовать следующим требованиям:
А) только авторские работы, цветные или черно-белые, обработка «фотошопом» не допускается
Б) фотографии отпечатанные на фотобумаге формата А-4,
В) работы принимаются при наличии этикетки размером 9см х 5,5см (шрифт TimesNewRoman, размер 14) с указанием следующих данных: название работы; фамилия и имя автора; возраст; фамилия, имя, отчество руководителя; образовательная организация;
Г) номинации фоторабот:
- «Творим добро» - о проведении экологических акций и природоохранных мероприятий,
- «Не проходите мимо» - о негативной деятельности человека по отношению к природе,
- «В мире животных» - о животных и их жизнедеятельности, возможна макросъемка;
Д) возрастные категории:
· первая возрастная категория – 6-10 лет;
· вторая возрастная категория – 11-13 лет;
· третья возрастная категория – 14-18 лет;
· четвертая возрастная категория – педагоги.

7. Итоги фестиваля
7.1. Итоги Фестиваля оформляются протоколом Оргкомитета и утверждаются приказом управления образования Администрации Гаврилов – Ямского МР
7.2. Всем участникам выдаётся свидетельство участника Фестиваля, подписанное Оргкомитетом.
7.3. Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) в каждой номинации награждаются дипломами управления образования Администрации Гаврилов – Ямского МР и становятся участниками XI районной экологической Конференции «У природы есть друзья!»
7.4.  Победители и призёры конкурса агитбригад «Делаем вместе» направляются для участия в областном экологическом фестивале

[bookmark: _GoBack]Дополнительная информация: Ведерникова Ольга Николаевна, заместитель директора по УВР МБУ ДО ДДТ, координатор районных мероприятий по экологии среди образовательных учреждений, тел. 8(48534)2-38-66, e-mail: gav-yam-ddt-2@yandex.ru